ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                              Parintins-AM, 19 de agosto de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, a construção da Escola Municipal Pedro Reis

Ferreira na Comunidade Espírito Santo do Meio - Paraná do Meio, e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho, por meio desta, solicitar a construção da Escola Municipal

Pedro Reis Ferreira na Comunidade Espírito Santo do Meio - Paraná do Meio.

A Comunidade Espírito Santo do Meio há tempos enfrenta

desafios significativos relacionados à educação de suas crianças e adolescentes, devido à

falta de uma infraestrutura escolar adequada. A ausência de uma escola próxima não

apenas compromete o desempenho acadêmico dos alunos, como também coloca em

risco a segurança e o bem-estar dos estudantes, que são obrigados a percorrer longas

distâncias para acessar a educação.

A construção da Escola Municipal Pedro Reis Ferreira é, portanto,

uma medida indispensável para garantir que os jovens da comunidade tenham acesso a

um ambiente de aprendizado seguro e de qualidade, contribuindo para o seu

desenvolvimento educacional e social.

Acreditamos que essa iniciativa, além de promover a equidade no

acesso à educação, também fortalecerá a coesão da comunidade e trará benefícios

duradouros para as futuras gerações.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Certos de que esta solicitação será acolhida com a devida atenção,

aguardamos um retorno positivo e nos colocamos à disposição para qualquer

esclarecimento adicional que se faça necessário.

Portanto, solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

– SEMOSP, a construção da Escola Municipal Pedro Reis Ferreira na Comunidade

Espírito Santo do Meio - Paraná do Meio.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 19 de agosto de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-08-19T11:10:51-0300